Clemens Episcopus

Servus Servorum Dei

Ad futuram rei memoriam

Proemium

§. 1. **S**uperna dispositione in apostolatus solio præidentes inter pastoralis officii Nostri curas nil magis Nobis cordi est, nilque ferventius exoptamus, quam pacem inter omnes christifideles, ac præsertim inter unius, ejusdemque civitatis populum, atque illos, qui divinis obsequiis mancipati in ipsius populi æternam salutem suos labores impendunt, fovere, augere, et perpetuo conservare, ad hoc ut ipsi, semotis a se quibuscumque animi molestiis, possint quietam mentem, et tranquillo corde tam in propriam, quam in ejusdem populi spiritualem utilitatem ferventius Deo inservire: quocirca ea libenter concedimus, quæ ad pacem ipsam conservandam aptiora esse dignoscuntur, prout,

omnibus mature perpensis, in Domino salubriter expedire conspiciamus.

§. 2. Exponi siquidem Nobis nuper fecerunt dilecti filii moderni guardianus, et fratres conventus sancti Fortunati ordinis minorum sancti Francisci Conventualium nuncupatorum civitatis Nostræ Tudertinæ, quod cum dilectus itidem filius magister Philippus Casoni in utraque signatura Nostra referendarius, et visitator, atque commissarius apostolicus a Nobis deputatus pro hospitali ejusdem civitatis suo decreto edito die x. julii MDCCLXXI. opus fabricæ ecclesiæ ejusdem sancti Fortunati suppressisset, illudque tam cum omnibus suis bonis mobilibus, sacris supellectilibus, stabilibus, creditis, actionibus, et juribus, quam cum ejusdem operis oneribus prædictis fratribus, eorumque conventui, conjunxisset, unumque corpus effecisset, hinc dilecti quoque filii tunc existentes rectores ejusdem fabricæ decreto hujusmodi, ejusque executioni sese opposuerunt præ ceteris asserentes juspatronatus dictæ ecclesiæ sancti Fortunati ad prædictam civitatem Tudertinam pertinere, quod sane denegabant fratres dicti conventus, affirmantes liberam, et immunem esse ecclesiam prædictam a quacumque servitute juspatronatus, ideoque ad ipsos libere pertinere.

Suppressio facta a commissario apostolico operis fabricæ, et conjunctio honorum, et operum favore fratrum ordinis s. Francisci.

§. 3. In his itaque rerum circumstantiis gravis, sumptuosa, et diuturnalis jamjam, non solum super jurepatronatus hujusmodi, sed etiam super aliis quoque hinc inde excitatis controversiis oritura erat inter partes prædictas, quam viri integritate, et doctrina præditi, gradu, et qualitate spectabiles, et zelo communis pacis, et tranquillitatis flagrantes, Nobis etiam annuentibus, in sui primordio dirimere omnino curarunt, et studuerunt; atque, ut id facilius assequerentur, perpensis primum serio, diligenterque utriusque partis juribus tunc promotis, deinde concordie, seu transactionis formam, et modum in plura capita distributum uni, ac alteri parti proposuerunt. Quamvis autem fratres prædicti conventus concordiam, et transactionem ab eximiis viris hujusmodi, tanta cum maturitate digestam, ac propositam subinde admittendam, et excipiendam esse censuerint, civitas tamen Tudertina, ejusque cives exhibitum concordie modum, non quidem in omnibus approbare, sed aliquibus tantum ejusdem concordie capitibus assensum suum præbere putarunt. Nobis idcirco dicti exponentes jam-

Lis hinc gravis exorta, que composita fuit solemnem transactione.

pridem supplices porrexerunt preces, ut in re hujusmodi quidquid magis opportunum ad id remedium visum faisset, de benignitate apostolica adhibere dignaremur.

Transactionis capitula subjiciuntur examini sacre congregationis boni regiminis.

§. 4. Nos igitur, qui, ut præmissimus, christifidelium omnium pacem, ac quietem paternæ charitatis affectu exoptamus, preces tunc ab eis porrectas Nostro rescripto edito die nona superioris mensis julii remisimus dilecto etiam filio magistro Gulielmo Pallotta congregationis venerabiliom fratrum nostrum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium bono regimini communitatum, et universitatum status Nostri ecclesiastici præpositorum secretario, ad hoc ut ipse, facto verbo in plena congregatione prædicta super iisdem capitibus concordia, seu transactionis hujusmodi, quatenus justa, et æqua viderentur, exequeretur, quoties vero reformatione digna apparerent, reformaret, et reformata pariter executioni mandaret, citra tamen omnem prorsus iudicii formam, et cum omnibus facultatibus necessariis, et opportunis, omni recurso, et reclamatione remotis. Impositum sibi munus idem Gulielmus secretarius summa accuritate implevit, eidemque congregationi habitæ die xviii. ejusdem mensis julii proposuit ejusdem concordia, et transactionis capita, quæ memorata congregatio censuit confirmanda, et approbanda esse in hunc, qui sequitur modum videlicet.

Confirmandam transactionem censet sacra congregatio, salvis juribus contrahentium

§. 5. I. Quod suspensa quacumque disquisitione, et definitione super jurepatronatus, declaretur, quod utriusque partis jura salva, et illæsa semper, ac perpetuo sint, et esse debeant, neque ea ob conventionem, transactionem, aut concordiam vim ullam amittant, vel lapsu temporis damnum ullum patiantur, sed semper in suo robore, et omnimoda vi persistent, et quocumque futuro tempore habeantur, perinde ac si nunc in iudicio prolata, et deducta fuissent.

Item segregato universo ambitu qui continetur sub nomine s. Fortunati favore monasterii.

§. 6. II. Ut in universo ambitu, seu circuitu, qui sub nomine sancti Fortunati nuncupatur, et nunc venire solet, totum id, quod ecclesia non est, ad eosdem fratres ordinis, et conventus prædictorum plene, ac libere, tam quoad jus, proprietatem, et dominium, quam quoad usum spectare, et pertinere intelligatur, ita ut quælibet possessio, jus, sive dominium, quam, seu quod eadem civitas, seu rectores dictæ fabricæ antea obtinuisent, pro cessa, seu cesso, abdicata, seu abdicato habe-

ri omnino debeant, et habeantur; omnesque, et singulas partes, quæ non sunt ecclesia, et in eodem circuitu, ac ambitu continentur, perinde ac si in capite hoc specialiter, et distincte expressæ fuissent, in eo compræhensas declarando.

§. 7. III. Quod a civitate, et rectoribus prædictis perpetuo assignentur ex fundis ejusdem fabricæ, et cedantur iisdem fratribus, illorumque conventui tot fundi, quorum redditus satis sint ad hoc ut iidem fratres non solum supellectilia, et utensilia cujuslibet generis pro dicta ecclesia, ejusque altaribus, et sacristia comparare, sed etiam onera missarum eidem fabricæ adnexa, et ad tabellam onerum perpetuorum dicti conventus transferenda adimplere, atque demum oleum pro lampadibus, ceram pro missis celebrandis, aliisque solemnitatibus sumptibus fabricæ peragi antea consuetis emere possint, et valeant; ita ut eorundem fundorum assignatione, ut præfertur, secuta, fratribus prædicti conventus nullum aliud subsidium, sive in pecunia, sive in specie a dicta fabrica eis antea præstari solitum petere, et assequi minime liceat, et quodcumque jus per hoc eidem fabricæ, et civitati cedere ipsi omnino teneantur. Congruam vero, et competentem quantitatem reddituam, et fundorum prædictorum, ex quibus percipiendi sunt iidem redditus pro singulis oneribus prædictis decenter sustinendis a discreto, et prudenti viro per memoratam congregationem cum plena, et libera facultate, et auctoritate ad id deputando mensurandam, definiendam, et constituendam esse eadem congregatio voluit, ac decrevit; simulque præscripsit, ut semel facta hujusmodi assignatione fundorum, et reddituum, ea firma, constans, et quocumque tempore invariabilis, ac immutabilis persistere debeat, cujuscumque ulterioris subsidii obtinendi jure, ac spe penitus sublata.

Item sub lege quod civitas necessaria suppeditet pro exercitiis ecclesiæ, et sacristiæ.

§. 8. IV. Ut plenæ, ac omnimodæ voluntati, et dispositioni eorundem fratrum relinquatur ministerium universum dictæ ecclesiæ, et quidquid pertinet ad sacras functiones, atque ad ejusdem ecclesiæ servitium, quin ipsi ab aliquo desuper impediri, turbari, aut molestari ullo modo possint; exceptis tamen, firmisque remanentibus assuetis functionibus episcopi, capituli, et civitatis ejusdem juxta praxim solitam, et usque adhuc servatam.

Item unis fratribus congregato ministerio ecclesiæ.

§. 9. V. Ut sanctorum reliquiæ,

Reliquiarum custodie singu-

si vacare de-
bent receptis
clavibus.

atque armaria, in quibus illæ in præ-
dicta ecclesia asservantur, ita deinceps
custodiri debeant, ut duabus clavibus
obserentur, quarum una penes recto-
rem antiquiorem, seu civitatem præ-
dictam, prout sibi magis libuerit, alia
vero penes eosdem fratres semper ma-
neat, neque ab alterutris denegari pos-
sit, non solum pro expositionibus con-
suetis, sed etiam pro aliis extraordina-
riis, quas publica deposcat pietas, aut
aliqua necessitas.

Archivium
scripturarum
civitati resi-
tuitur.

§. 10. VI. Quod archivium scriptu-
rarum ad præfatam civitatem spectan-
tium amoveri debeat a loco, in quo
penes sacristiam ecclesiæ sancti Fortu-
nati hujusmodi nunc extat, illudque
transferendum sit ad publicum palatium
dictæ civitatis: verum quia inter scrip-
turas in prædicto archivio existentes
nonnullæ reperiuntur scripturæ, ac li-
bri ad fratres prædictos directe perti-
nentes, hinc statuitur, ut a duabus
personis una nempe a civitate, altera
vero ab iisdem fratribus respective eli-
gendis, et deputandis, quatenus in una
tertia persona utraque pars minime con-
veniat, insimul omnia prædicta reco-
gnoscantur, ac dividantur, et unicui-
que, quod suum est, fideliter, ac re-
ligiose reddatur. Id vero totum, quod
respicit ecclesiam hujusmodi, illiusque
cappellas, et altaria ibidem relinquen-
dum erit, facultate exemplandi, cui
voluerit, minime denegata.

Exogatio reddi-
tuum fabricæ
statuitur.

§. 11. VII. Ut quidquid ex redditi-
bus fabricæ hujusmodi reliquum erit
omnino in ejusdem fabricæ conservatio-
nem erogetur; idque cum quam ma-
xime intersit, hinc statuitur, ut tam
rectores prædicti, quam fratres semel
saltem in anno, sive simul, sive divi-
sim diligenter eam in omni parte per-
lustrare, et quidquid conservationi præ-
stantissimi hujus ædificii opus erit,
proponere, ac opportune de eo monere
debeant; qua de causa ex iisdem reddi-
tibus fabricæ, quod reliquum erit, si-
cut præfertur, in sacra Pietatis æde;
ad hoc ut non in alios usus, sed in
solam tanti operis manutentionem con-
vertatur, deponi semper oporteat.

Civitati reser-
vatur onus cu-
rande incolumi-
tatis per remo-
tionem se-
pulchrorum ho-
spitalis.

§. 12. VIII. Quod civitas predicta
impendat omnem curam, atque ope-
ram sibi possibilem ad hoc ut pro sua
incolumitate, et prædictorum fratrum
periculo, atque incommodo avertendo
sepulchra hospitalis, apud sanctum For-
tunatum extantia in alium opportuni-
orem locum extra civitatem prædictam
transferantur.

De solutione
collectarum

§. 13. IX. Quamvis fratres memo-

rati conventus usque adhuc collectas or-
dinarias persolverint etiam pro bonis
primæ erectionis, nihilominus, cum
civitas prædicta, inhærendo generali
consuetudini quoad alia loca pia ejus-
dem civitatis servari solitæ liberaliter
obtulerit constitutionem fundi Manso
nuncupati, hinc prædicta congregatio
fundi hujusmodi quantitatem constituit
in summa scutorum mille, quam com-
putandam esse voluit juxta libram ca-
tastri civitatis Tudertinæ hujusmodi, et
bona, fundum, seu Mansum hujusmo-
di constituentia pro bonis primæ ere-
ctionis æque, ac alia bona spectantia ad
mensam episcopalem, et cætera loca
pia ipsius civitatis habenda esse decre-
vit, et mandavit.

generalia præ-
cipiuntur.

§. 14. X. Quod omnis transactio,
et concordia elapsis temporibus inter
prædictos rectores, ac fratres conventus
hujusmodi quomodolibet inita, quæ
præmissis capitulis, declarationibus, et
conventionibus adversetur, vel cum eis
discrepet, pro cassa, nulla, et tam-
quam non inita censeri debeat; eorum-
dem vero capitulorum, declarationum,
et conventionum interpretationem, seu
intellectum, ac difficultatum omnium;
quæ desuper unquam in posterum oriri
possint, resolutionem, et definitionem
audito prius voto pro tempore existen-
tis Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalis
ejusdem ordinis apud Nos, et Sedem
apostolicam protectoris, summarie ac
omni appellatione remota, peragendam
eadem congregatio sibi reservatam esse
voluit, atque præscripsit.

Reservatur ju-
congregationi
dirimendi om-
nes controver-
sias, quæ ori-
ri possent su-
per exemptio-
ne concordie.

§. 15. Cum autem, sicut eadem
expositio subjungebat, ea, quæ tanta
maturitate perpensa, et ad concordiam,
et transactionem hujusmodi ineundam
proposita, atque a memorata congrega-
tione digesta, et statuta fuerunt, firmiter
subsistant, et serventur exactius, apo-
stolicæ confirmationis Nostræ patroci-
nio communiri dicti exponentes pluri-
mum desiderant; Nobis propterea hu-
militer supplicari fecerunt, ut sibi in
præmissis opportune providere, et ut
infra indulgere de benignitate apostolica
dignaremur.

Preces porre-
ctæ pro confir-
matione trans-
actionis a s. con-
gregatione di-
gesta.

§. 16. Nos igitur ipsos exponentes
specialibus favoribus, et gratis prose-
qui volentes, et eorum singulares per-
sonas a quibusvis excommunicationis,
suspensionis, et interdicti, aliisque ec-
clesiasticis sententiis, censuris, et pœ-
nis a jure, vel ab homine quavis occa-
sione, vel causa latis, si quibus quo-
modolibet innodatæ existunt, et ad ef-
fectum præsentium dumtaxat conse-

Conceditur
gratia juxta pe-
tita.

quendum, harum serie absolventes, et absolutas fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, præmissa capitula, conventiones, et declarationes pro concordia hujusmodi inter dictam civitatem, et prædictos rectores fabricæ, ac fratres memorati conventus in eunda, et absolvenda, ut præfertur, proposita, atque a memorata congregatione discussa, approbata, et declarata, licet consensus ejusdem civitatis, et rectorum prædictorum minime deinde accesserit, nihilominus auctoritate Nostra apostolica tenore præsentium confirmamus, et approbamus, illisque perpetuæ inviolabilis apostolicæ firmitatis robur adjicimus, omnesque, et singulos juris, facti, et solemnitatum, atque consensus civitatis, et rectorum hujusmodi defectus supplemus, et sanamus; eademque conventiones, concordiam, transactionem, et declarationes perpetuo servandas, et custodiendas, ac superveniente etiam in posterum quodcumque qualibet definitione, sententia, et re judicata super pertinentia juris patronatus, ac respective libertatis dictæ ecclesiæ sancti Fortunati omnino exequendas esse auctoritate, et tenore similibus volumus, præcipimus, et mandamus.